
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto 

Riferimenti: D.T. Elisabetta Milazzo, Sara Martinetto, Enrico Maria Lentini 

Email: drpiareaformazione@istruzionepiemonte.it  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il DM n. 249 del 10 settembre 2010 recante Regolamento concernente 

“definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale 
degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2 c. 416, della L. n. 244 del 
24 dicembre 2007”; 

Visto il DM n. 93 del 30 novembre 2012 recante “Definizione delle modalità di 
accreditamento delle sedi di tirocinio”, che stabilisce all’art. 2 le modalità con cui 
ogni USR predispone ed aggiorna annualmente un elenco telematico delle 

istituzioni e dei docenti tutor per tirocinanti accreditati e agli art. 4 e 5 

rispettivamente i criteri per l’accreditamento delle istituzioni scolastiche e le 
modalità di presentazione delle candidature; 

Visto il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 
luglio 2015, n. 107 e s.m.i; 

Visto il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 30 

settembre 2011, recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, 

ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010"; 

Visto il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca dell’8 febbraio 
2019 n. 92, recante Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul 

sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 

UFFICIALE.U.0019633.07-11-2024.h.09:34______________________________________

m_pi.AOODRPI.REGISTRO_____________________

mailto:drpiareaformazione@istruzionepiemonte.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto 

Riferimenti: D.T. Elisabetta Milazzo, Sara Martinetto, Enrico Maria Lentini 

Email: drpiareaformazione@istruzionepiemonte.it  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

2 

 

Visto il DPCM 4 agosto 2023, recante “Definizione del percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza”; 

Visto il decreto istitutivo della Commissione per l’accreditamento delle Istituzioni 
scolastiche prot. n. 11018 del 17.09.2021 ed il successivo decreto di modifica 

prot. n. 13254 del 28.09.2023; 

Viste le note DRPI n. 7683 del 13.05.2024 e n. 9216 del 03.06.2024 relative alle 

modalità e tempi di riapertura dei termini per l’aggiornamento e per 
l’integrazione dei nominativi dei docenti, acquisiti tramite form; 

Vista Il DDG prot. n. 12630 del 31.07.2024 con cui è stato pubblicato l’elenco 
provvisorio delle Istituzioni scolastiche accreditate per l’a.s. 2024/25, nonché 

sono stati riaperti i termini per la rettifica di quanto inserito in piattaforma con 

nota n. 14510 del 30.08.2024; 

Vista la nota n. 14510 del 30 agosto 2024 di riapertura dei termini per l’aggiornamento 
e l’integrazione dell’elenco regionale delle Istituzioni scolastiche accreditate per 
lo svolgimento delle attività di tirocinio ordinario per la formazione iniziale e/o 

per il sostegno relativamente all’anno scolastico 2024/2025; 

Preso atto degli inserimenti avvenuti da parte delle Istituzioni scolastiche, comprensive di 

istanze di nuovo accreditamento e – per le istituzioni scolastiche già accreditate - 

degli inserimenti di nuovi docenti tutor, nonché delle relative valutazioni della 

Commissione; 

Visto  Il DDG prot. n. 15257 del 10 settembre 2024 di pubblicazione dell’elenco 
provvisorio delle Istituzioni scolastiche quali sedi di tirocinio ai sensi della 

normativa in premessa e gli aggiornamenti settimanali dell’elenco allegato.  

 

mailto:drpiareaformazione@istruzionepiemonte.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto 

Riferimenti: D.T. Elisabetta Milazzo, Sara Martinetto, Enrico Maria Lentini 

Email: drpiareaformazione@istruzionepiemonte.it  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

3 

 

DECRETA 

Art. 1 È approvata la pubblicazione dell’elenco definitivo relativo al corrente anno scolastico 

2024/2025 delle Istituzioni scolastiche accreditate quali sedi di tirocinio ai sensi della normativa in 

premessa.  

 

Art. 2 – Avverso il presente decreto è data facoltà di impugnativa entro 5 giorni dal suo ricevimento 

da presentarsi a questo Ufficio a mezzo pec. Trascorso tale termine, il provvedimento diventa 

definitivo e, pertanto, è possibile esperire ricorso al Tar entro 60 giorni o al Capo dello Stato entro 

120 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

STEFANO SURANITI
Ministero dell'Istruzione e del
Merito
05.11.2024 17:15:49 GMT+01:00

mailto:drpiareaformazione@istruzionepiemonte.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

